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OLIY TAʼLIMDA 
O‘QUV JARAYONINI 
SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA MULTIMEDIYA 
TEXNOLOGIYALARIDAN 
FOYDALANISH
Saydullayeva Saodat Abdumajidovna
Toshkent Xalqaro moliyaviy boshqaruv va
texnologiyalar universiteti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’limda multimedia texnologiyalaridan foydalanish xususiyatlari yoritilgan. Maqolada uni-
versitet talabalarini o‘qitishda multimedia texnologiyalaridan foydalanish tahlil qilinib, ta’lim jarayonida zamonaviy tex-
nologiyalardan foydalanish samaradorligini oshirish yo‘llari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: multimedia, multimedia texnologiyalari, innovatsiyalar, innovatsion faoliyat, kom’pyuter, internet, ta’lim tex-
nologiyalari, multimedia dasturlari.
Abstract: This article describes the features of the use of multimedia technologies in education. The article analyzes the 
use of multimedia technologies in teaching university students and suggests ways to increase the efficiency of using 
modern technologies in the educational process.

Key words: multimedia, multimedia technologies, innovations, innovative activity, computer, Internet, educational technol-
ogies, multimedia programs.
Аннотация: В данной статье описаны особенности использования мультимедийных технологий в образовании. 
В статье анализируется использование мультимедийных технологий в обучении студентов вузов и предлагаются 
пути повышения эффективности использования современных технологий в образовательном процессе.

Ключевые слова: мультимедиа, мультимедийные технологии, инновatsiи, инновatsiонная деятельность, ком-
пьютер, интернет, образовательные технологии, Мультимедийные программы.

K I R I S H
Oliy ta’lim tizimida o’quv jarayoni sohasi raqamli asrda ajoyib o’zgarishlarni boshdan kechirmoqda va uning 

asosida multimedia ta’lim vositalarining integratsiyasi yotadi. Ushbu vositalar turli xil texnologiyaga asoslangan 
resurslarni o’z ichiga oladi, boyitish uchun mo’ljallangan videolar, animatsiyalar, interaktiv simulyatsiyalar, vir-
tual haqiqat tajribalari va elektron kitoblar kabi o’quv jarayonini yaxshilash. Zamonaviy axborot jamiyati sha-
roitida ta’limni axborotlashtirishga ehtiyoj mavjud boʻlib, bu ayniqsa, kutilmaganda yuzaga kelgan pandemiya 
ta’sirida namoyon boʻldi. Bu esa oʻz navbatida, zamonaviy mehnat bozori talablariga javob beradigan yangi tur-
dagi tafakkurga ega mutaxassislarni tayyorlashning yangi yoʻnalishini yoʻlga qoʻyilishiga sabab boʻldi va bunda 
masofaviy ta’lim kom’pyuter hamda Internet ta’lim texnologiyalarini oʻz ichiga oladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Oliy ta’lim tizimi faoliyatining fundamental oliy ta’lim xizmatlarining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish 

bo‘yicha taniqli xorijiy olimlar, jumladan O.O.Gokun [1], P.Klaus [2], J.Z.Sonmez [3] va boshqalar nazariy tadqiqot 
olib borganlar. 

Oliy ta’limni rivojlantirish, yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash hamda o‘quv faoliyati natijalarini 
aniqlash masalalari bo‘yicha mustaqil davlatlar hamdo‘stligi davlatlari olimlaridan Ye.N.Jilsov [4], A.I.Kovalev [5], 
G.V.Prisenko [6], O.Abashkina [7], G.K.Selevko [8]larning ilmiy ishlaridan o‘rganish mumkin.

Ta’lim tizimida xizmatlar va innovatsion texnologiyalar yordamida ta’lim samaradorligini oshirish mua-
mmolari bo‘yicha mahalliy iqtisodchi olimlardan X.Abdukarimov [9], A.X.Eshboev [10], B.D.Kalmetov [11] va bosh-
qalarning ilmiy ishlarida tadqiq etilgan.
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Tadqiqot jarayonida ilmiy yondoshuv, qiyosiy tahlil, analiz va sintez, multimedia resurslari va usullardan 
foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
 Zamonaviy texnologiyalar bir-biridan minglab kilometr uzoqlikda joylashgan talaba va o‘qituvchi o‘rtasidagi 

bog‘lovchi bo‘g‘indir. Trening korporativ tarmoqda, Internet, elektron pochta va boshqa zamonaviy aloqa vosi-
talari orqali olib boriladi. Ushbu turdagi treningning asosiy qulayligi - joylashuvning mustaqilligi, asosiy sharti 
- kompyuter va Internetga ulanishning mavjudligi. Shu sababli, talaba istalgan joyda bo‘lishi va yangi kasbga 
oid bilimlarni egallashi mumkin. 

Masofaviy ta’limni amaliyotga tatbiq etish uchun asosan ta’limni boshqarish tizimlari (TBT) yoki ba’zan 
dastur va pedagogik tizimlar deb ataladigan ixtisoslashtirilgan axborot tizimlari qo‘llaniladi [12]. Odatda, bunday 
axborot tizimlari to‘liq masofaviy ta’limni ta’minlaydigan modullar to‘plamidan iborat. Masofaviy ta’lim jarayonini 
qurish asosi multimedia texnologiyalaridan foydalanish hisoblanadi. 

Multimedianing asosiy xususiyati har xil turdagi ma’lumotlarni uyg‘un sintez qilishdir. “Multimedia” tush-
unchasi ko‘p qirrali bo‘lib, ta’limni axborotlashtirish jarayonida muhim o‘rin tutadi. “Multimedia” (inglizcha multi 
- ko‘p va lotin ommaviy axborot vositalaridan ‒ vosita, atrof-muhit, vositachi) ko‘pincha “ommaviy aloqa vosi-
talari” (matbaa, fotografiya, radio, kinomatografiya, televidenie, video) atamasining analogi sifatida ishlatiladi. 
Umumiy qabul qilingan ta’rifda “multimedia” ‒ bu texnik va dasturiy vositalar yordamida kompyuter grafikasi, 
matn, nutqni qo‘llab-quvvatlash, yuqori sifatli ovoz, statik tasvirlar va videolar bilan ishlashni ta’minlaydigan 
maxsus interaktiv texnologiyadir. 

Multimedia texnologiyalarining asosiy afzalliklari imkoniyatlarni kengaytirish, materiallarga kirish usullarini 
takomillashtirish, o‘zlashtirilgan materialning ko‘proq ko‘rinishidir. Multimedia vositalari apparat (protsessorli 
kompyuter, o‘rnatilgan stereo dinamikli multimedia monitori, televizor tyunerlari, ovozli platalar, multimedia 
proektorlari, SMART Board) va dasturiy ta’minotga (dasturlar va muammoga yo‘naltirilgan dasturlash tillari) 
bo‘linadi. Eng keng tarqalgan multimedia mualliflik vositasi integratsiyalangan MS Office paketining bir qismi 
bo‘lgan Power Point amaliy dasturidir. Ushbu turdagi mualliflik vositasi skript tilidan, ko‘p sonli shablonlardan, 
misollardan va foydalanuvchi interfeysi uchun mo‘ljallangan tayyor grafik elementlardan foydalanish tufayli 
keng tarqalgan. 

Bu borada, O.Shlykova “Multimedia mahsulotlari ‒ har xil turdagi ma’lumotlarni o‘z ichiga olgan va ularni 
yaratish va ko‘paytirish uchun maxsus texnik qurilmalardan foydalanishni talab qiladigan hujjatlar” [13]dir – deb 
ta’kidlaydi. Masofaviy ta’lim sharoitida amaliy mashg‘ulotlar va undan ham ko‘proq ma’ruzani multimedia tex-
nologiyalarisiz tasavvur qilib bo‘lmaydi: ular o‘quv jarayonining tuzilishiga u yoki bu tarzda kiritilgan, uni illyus-
trativlik, zamonaviylik, ta’lim sifatini oshirish, o‘quv jarayonida talabalarning motivatsiyasi va muvaffaqiyatini 
interaktivlik bilan to‘ldiradi. Multimedia vositalaridan foydalanish tufayli ma’ruza paytida an’anaviy tarzda o‘tka-
ziladigan o‘quv materialini uzatish usullarini o‘zgartirish mumkin. 

Shu bilan birga, nazariy materialni o‘zlashtirish sifati muntazam ma’ruzalar bilan erishilgan darajada bo‘ladi 
va kompyuter o‘quv dasturlarini yaratish hamda o‘quv jarayonida telekommunikatsiyalardan foydalanish orqali 
erishish mumkin. Nazariy materialni o‘rganishni tashkil etish uchun oliy o‘quv yurtlari talabalari ilmiy-pedagogik 
xodimning videoma’ruza turidagi multimedia mahsulotlaridan foydalanadilar. Ma’ruzada taqdim etilgan materi-
alni aks ettiruvchi turli diagrammalar, chizmalar va boshqa rasmlarni ma’ruzaga qo‘shish mumkin. Qo‘shimcha 
rasmlar tufayli material yaxshiroq tushuniladi va esda qoladi. Bundan tashqari, abiturient ma’ruza materialini 
o‘zi uchun qulay bo‘lgan istalgan vaqtda qayta ko‘rib chiqishi va uning asosiy qoidalarini o‘zi uchun yozib olishi 
mumkin. 

Video ma’ruzalar ma’ruzachining videoyozuvi, o‘qituvchining studio yozuvi - sinfning “jonli” yozuvi, inter-
aktiv video, ovozli slayd filmi, video ko‘rsatma va boshqalar shuningdek, ma’ruza materialini mustaqil o‘rganish 
jarayonida o‘qituvchi interaktiv kompyuter o‘quv dasturlarini turli formatlarda amalga oshirishi mumkin. Bundan 
tashqari, elektron darsliklar, multimedia vositalaridan foydalanish tufayli nazariy material shunday tuzilganki, 
har bir talaba o‘zi uchun materialni o‘rganishning optimal traektoriyasi ustida ishlash uchun qulay tempni tan-
lash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Multimedia dasturlarida ta’lim effektiga nafaqat do‘stona interfeysning mazmuni, balki, talabaga nazariy 
o‘quv materialini o‘zlashtirish darajasini baholash imkonini beruvchi test dasturlaridan, an’anaviy analog o‘quv 
nashrlari – ma’ruzalarning elektron matnlari, ma’lumotnomalar, nazariy materialni o‘rganish uchun uslubiy 
yordam, kurs ishlarini yozish bo‘yicha uslubiy tavsiyalar va boshqalar foydalanish tufayli erishiladi. Multimedia 
resurslari va “multimedia bo‘lmagan” resurslar o‘rtasidagi asosiy farqlar quyidagilardan iborat: 

1) axborotlar kompyuter yordamida raqamli shaklda saqlanadi va qayta ishlanadi; 
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2) resurslar har xil turdagi nafaqat matn, balki tovush, grafik, animatsiya, video va boshqa ma’lumotlarni 
ham o‘z ichiga olishi mumkin; 

3) multimedia resurslarining muhim xususiyati resurslar, dasturlar, xizmatlar va odamlarning faol o‘zaro 
ta’siri, ularning o‘zaro ta’sirini interaktivligidir. Foydalanuvchi u yoki bu Internet-mahsulotni olib, unga o‘z 
ma’lumotlarini (diagrammalar, jadvallar, matnlar) qo‘shishi va shu bilan uning hammuallifiga aylanishi 
mumkin; 

4) gipermatnning mavjudligi. Oliy ta’lim muassasasining masofaviy ta’lim jarayonida multimedia mahsulot-
lari ko‘pincha turli platformalarda joylashtirilgan elektron darsliklar, o‘qituvchining o‘zi tomonidan tayyor-
langan materiallar, Power Point dasturi yordamida ma’lumotlar taqdimoti, video metod, elektron pochta, 
onlayn darslar davomida o‘ynash, amaliy mashg‘ulotlar paytida onlayn testlar va boshqalar ko‘rinishida 
taqdim etiladi. Bu esa o‘z navbatida mashg‘ulotlar samaradorliggi va sifatini oshiradi. Samaradorlik va 
didaktik natijalar uchun video hamda audio fragmentlar texnik, ergonomik, psixologik va pedagogik 
talablarga javob berishi kerak. (1-rasm). 

1-rasm: Onlayn mashg‘ulotlar uchun multimedia resurslariga qo‘yiladigan talablar

Video va audioga asoslangan multimedia kuchli didaktik vosita bo‘lib, masofaviy ta’lim samaradorligini 
sezilarli darajada oshirishga yordam beradi. S.M.Denisenkoning fikricha, e’tiborni yangi materialni taqdim etish-
ning og‘zaki va vizual shakllarining optimal kombinatsiyasini ta’minlaydigan o‘quv videolarida aks ettirilgan 
audiovizual tasvirning xususiyatlariga qaratish maqsadga muvofiqdir [14]. Chunki, audiovizual xabarning tabiati 
atrofdagi olamni bevosita va bilvosita bilishdagi inson psixikasining o‘ziga xos xususiyatlari bilan bog‘liq. O‘quv 
jarayonida audiovizual ma’lumotlar atrofdagi voqelik haqidagi tasavvurni shakllantirish samaradorligini ta’min-
lash va ta’lim talabalarining turli xil o‘quv hamda kognitiv faoliyatini tashkil etish uchun mo‘ljallangan. 

Multimedia-vizuallashtirish usulining didaktik ahamiyati, birinchi navbatda, multimedia texnologiyasining 
imkoniyatlaridan foydalangan holda ta’limda ko‘rinishlilik tamoyilini sifat jihatidan yangi bosqichda amalga 
oshirishda namoyon bo‘ladi. Ekran kompyuter madaniyati asarlari orqali bilimlarni yanada samaraliroq idrok 
etish, tushunish va eslab qolish qobiliyatiga ega bo‘lgan yangi video avlod vakillari bilan ishlashda multimedi-
aning favqulodda ekspressivligi, vizualligi juda muhimdir. 

Ikkinchisi foylalanuvchilarda multimediyaga asoslangan ma’lumotni majoziy va vizual taqdim etish orqali 
dunyoni idrok etish va o‘rganish tendensiyasini, mamlakatda jadal rivojlanayotgan axborot jamiyatida ishlashga 
tayyorlikni shakllantiradi. Multimedia dasturining kirish qismida ushbu taqdimot kimga mo‘ljallanganligi, uning 
yordamida shakllantiriladigan ko‘nikmalar turlari, dastur qaysi o‘quv materialiga asoslanganligi, dasturning 
taxminiy davomiyligini ko‘rsatadigan uslubiy tavsiyalarni joylashtirish maqsadga muvofiqdir. Boshqacha qilib 
aytganda, multimedia dasturiy mahsuli undan boshqa ilmiy va pedagogik xodimlar foydalanishi uchun undan 
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larini qo‘llashda sinfning tuzilishi tubdan o‘zgarmaydi.
Unda, avvalgidek, barcha asosiy bosqichlar saqlanib qolgan, ehtimol ularning faqat vaqt xususiyatlari 

o‘zgaradi. Multimedia texnologiyalaridan foydalangan holda masofaviy ta’limni tashkil etishning muhim sharti 
telekommunikatsiya axborot ta’lim muhitidir. Masofaviy ta’limni qo‘llab-quvvatlash uchun u vosita va bir qancha 
materiallarni o‘z ichiga olishi kerak (2-rasm).

2-rasm: Masofaviy ta’limni qo‘llab-quvvatlashning vosita va materiallari

O‘qitish jarayonida multimedia vositalaridan foydalanish talabalarning o‘quv va kognitiv faoliyati jarayonini 
o‘zgartirishga, o‘quv maqsadining turli elektron vositalari bilan mustaqil ishlarini faollashtirishga imkon beradi. 
Eng samaralisi multimedia vositalaridan boshlang‘ich bilimlarni egallovchilar tomonidan o‘zlashtirish jarayonida, 
shuningdek, kasbiy tayyorgarlik uchun zarur bo‘lgan ko‘nikma va malakalarni amaliyotda qo‘llashdir. Bundan 
ko‘rinadiki, masofaviy ta’lim an’anaviy ta’limga nisbatan sezilarli afzalliklarga ega. Jumladan: 

● individual sur’atda o‘rganish – o‘rganish tezligi talaba tomonidan uning shaxsiy sharoiti va ehtiyojlariga 
qarab tanlanadi; 

● erkinlik va moslashuvchanlik – abiturient ko‘plab o‘quv kurslaridan istalgan birini tanlashi, shuningdek, 
mashg‘ulotlar vaqti, joyi va davomiyligini mustaqil ravishda rejalashtirishi mumkin; 

● mavjudlik – talabaning yashash joyidan va ta’lim muassasasining joylashgan joyidan mustaqillik; 

● harakatchanlik – ilmiy-pedagogik xodim va talabnoma beruvchi o‘rtasidagi fikr-mulohazalarni samarali 
amalga oshirish. Bu afzallik o‘quv jarayoni muvaffaqiyatining asosiy talablari va sabablaridan biridir; 

● texnologiya – ta’lim jarayonida axborot va telekommunikatsiya texnologiyalarining eng yangi yutuqlar-
idan foydalanish; 

● oluvchining sog‘lig‘i, elitizmi va moliyaviy xavfsizligidan qat’i nazar, ta’lim olish uchun teng imkoniyatlar; 

● talabaning ijodiy o‘zini namoyon qilishi uchun qulay sharoitlar. Shuning uchun ham ta’lim sohasida mul-
timedia texnologiyalaridan foydalanish zamonaviy jamiyatning ob’ektiv ehtiyoji hisoblanadi. Masofaviy 
ta’lim jarayonida multimedia texnologiyalaridan foydalanish ilmiy-pedagogik xodimlar va talabalarga o‘z 
chiqishlarini taqdimot hamda loyiha shaklida tashkil etish, turli darajadagi murakkablikdagi yuzma-yuz, 
sirtqi, masofaviy loyihalarda ishtirok etish, tabiiy jarayonlarni taqlid qilish, multimedia ishlari (loyihalari) 
yaratish, har xil turdagi ma’lumotlarni qidirish va almashish imkonini beradi.

Umuman aytganda, masofaviy ta’lim hozirgi kun talabi bo‘lib, bu bevosita KOVID-19 pandemiyasi tufayli 
dunyoning barcha mamlakatlari, shu jumladan Respublikamizda ham ta’lim tizimlarida yangi yo‘nalishni och-
ilishiga sabab bo‘ldi va aynan multimedia yordamida bu jarayonni imkon qadar samarali tashkil etildi. Barcha 
fikr-mulohazalarni umumlashtirgan holda, multimedia - bu matn, ovoz, videoni bitta raqamli reproduksiyada 
birlashtirgan texnik vositalardan foydalangan holda interaktiv dasturiy ta’minot nazorati ostida vizual va audio 
effektlar tizimi bo‘lib, masofaviy ta’lim jarayonida multimedia texnologiyalaridan foydalanish ma’lumotni sama-
rali uzatishga, yangi to‘yingan aloqa doirasining paydo bo‘lishiga va yangi g‘oyalar, kesishish nuqtalarining 
tug‘ilishiga yordam beradi. 

Multimedia texnologiyalari o‘rganish vositasi sifatida ma’lumotni olishning mantiqiy va majoziy usullarini 
uyg‘unlashtirish, ko‘rish hamda interaktiv o‘zaro ta’sir, axborot va ta’lim makonida muloqotni kuchaytirish hiso-
biga ta’lim jarayonini faollashtirish uchun imkoniyatlar yaratadi. Tadqiqotlar shundan dalolat beradiki, mamlakat 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi kelajakda ta’lim tizimiga asoslangan bo‘lib, bu “talaba – multimedia texnologiyalari 
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– o‘qituvchi” tuzilmasida o‘z aksini topadi. Buning uchun o‘qituvchi o‘qituvchi-metodist, texnologga, talaba esa 
o‘quv jarayonining faol ishtirokchisiga aylanadi. Biroq oliy ta’lim muassasasida multimediali ta’lim texnologi-
yalari pedagogik xodimning to‘liq o‘rnini bosa olmaydi, balki uning faoliyatini takomillashtirish va diversifikatsiya 
qilishga yordam beradi, bu esa o‘z navbatida ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish imkonini beradi. 

Shuningdek, o‘quv jarayonida multimedia texnologiyalaridan foydalanish har bir talabaning ijodiy salohi-
yatini yuzaga chiqarish imkonini beradi. Shu bois multimedia texnologiyalaridan foydalanish o‘quv jarayonini 
individuallashtirish imkonini beradi va talabalarning mustaqilligini rivojlantirishga yordam beradi. Ushbu tex-
nologiyalar tufayli talabalarning o‘quv komponentiga qiziqishi ortadi, ular o‘zlari uchun qulay vaqtda materialni 
qayta-qayta o‘rganish orqali uni o‘rganishlari mumkinligiga ishonch hosil qiladi. Shuningdek, mashg‘ulot vaqti 
va davomiyligini o‘zingizga mos vaqt rejangizga belgilash imkoniyati mavjud.
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O‘zbekiston Respublikasi

Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 
vazirligi huzuridagi Oliy 
attestatsiya komissiyasi 

rayosatining
2023-yil 1-apreldagi 336/3-
sonli qarori bilan ro‘yxatdan 

o‘tkazilgan.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon ko‘chasi, 26-uy. 
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Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov 
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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